4. Même si, dans un tout premier état des projets, la question des «sources de la Révélation» avait pu être considérée comme une sorte d'introduction, en réalité la mise au point de la Constitution sur la Divine Révélation s'est étendue sur toute la durée du Concile. Nous pouvons aujourd'hui relire toute l'œuvre conciliaire dans la lumière de *DV* — ce qui fera certes ressortir la «nouveauité traditionnelle» de l'une et de l'autre! —, mais c'est une clef de lecture que nous choisissons, non un propos structurel du Concile lui-même.

TABLEAU I

DV, 5

DF (DZ-SCH 3008-3010)

3008 a

Cum homo a Deo creatore et domino
suo totus dependeat
et ratio creata increatae veritati
penitus subjecta sit

Deo revelanti
praestanda est
«oboeditio fidei» (Rom. 16.26...)
qua homo se totum libere Deo com-
mittit

*plenum
revelanti Deo
intellectum et voluntatis
obsequium*

praestando
et voluntarie
revelationi ab eo datae
assentiendo.

praestare tenemur.

[3008 b

(objectum formale fidei:
«propter auctoritatem Dei revelantis»)

3009

(signa credibilitatis:
miracula et prophetiae)]

3010

Licet autem fidei assensus nequaquam sit
motus animi caecus,
nemo tamen evangelicae praedicationi
consentire potest, sicut oportet
ad salutem consequendam

Quae fides ut praebetur (cf. 3008: Dei aspirante et
opus est praeveniente et adjuvante gratia adjuvante gratia)

et internis Spiritus Sancti auxiliis absque illuminatione et inspiratione
Spiritus Sancti

qui cor moveat et in Deum convertat,
mentis oculos aperiat
et det

qui dat

*omnibus
suavitatem*

in consentiendo et credendo veritati.

Quo vero profundior usque evadat
revelationis intelligentia,
idem Spiritus Sanctus
jugiter per dona sua perficit.

mais situe cette vérité à l'intérieur de la Vérité du Christ ressuscité, qui sera un jour tout en tous.

III. - «Dei Filius» et «Dei Verbum»

Les problématiques respectives de Vatican I et de Vatican II expliquent la différence dans leur approche de l'acte de foi. *Dei Filius* en met en valeur les fondements (préambules) ontologiques et logiques, de telle manière que l'acte de foi apparaisse non seulement raisonnable mais encore *moralement dû* : s'il a plu au Dieu créateur et provident de se révéler de manière spéciale en vue d'accorder à l'homme une participation nouvelle aux biens éternels, il est *du devoir* de l'homme de croire à cette Révélation, qui émane d'un Dieu dont il a pu reconnaître la transcendance et dont la Révélation, d'autre part, n'est pas dénuée de signes suffisants de crédibilité⁵.